CÂMA-~A MUNICIPAL DE AMONTADÀ.
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.58Z'.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

.AMONTADA

-' I
-,

INDICAÇÃO Nº 518/2025

I .,

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. · 115

1º Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito.Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kívia Lívia
I .

Rocha de Oliveira Jacinto, a reforma da praça, bem como a instalação de brinquedos e

academia ao ar livre em Caetanos de Baixo, Amontada - CE.
'\

JUSTIFICATIVA

,
A revitalização de espaços públicos é fundamental para a promoção da qualidade de

vida no município de Amontada. A reforma da praça de Caetanos de Baixo, com a instalação

de novos brinquedos e equipamentos de ginástica ao ar livre, atenderá à crescente demanda por

espaços de convivência e recreação seguros, especialmente para crianças, jovens e idosos.

A melhoria desses espaços públicos fortalece o convívio social, reduz a ociosidade e

incentiva práticas saudáveis, ,.contribuindo significativamente para a prevenção de doenças

relacionadas ao sedentarismo. A ausência de opções adequadas de lazer impacta negativamente

tanto a saúde pública quanto a integração comunitária.
,

Experiências bem-sucedidas em outros municípios cearenses, como Mucàmbo e

Itapipoca, demonstram que .. a requalificação de praças e áreas de lazer resulta em diversos
) ' '

beneficios sociais, econômicos e culturais, incluindo a geração de emp~egos e o fortalecimento

da identidade local.
Além disso, a modernização do .espaço garantirá acessibilidade, segurança e

-
conformidade com as políticas públicas voltadas ao esporte, cultura e bem-estar da população.

Portanto, aprovar esta Indicação é investir no desenvolvimento sustentável e inclusivo

de Amontada ..

Nestes termos, peço deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE:;.,
.PROTOCOLO

Rec~bido em:--3..o_ Q_~--~zf
Servidor: ~v'~ ·
Matrícula: __ ~---. _- -

\

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 30 de abril de 2025.
->

·Joxi {f95uiJ /0r16. /Z=-IJ6vÇ,/f)
JOSÉ EDSON TOM_É REBOUÇAS

VEREADOR - AUTOR CÀMARA MUNICIPAL DE AMONTÃrifÁ
('i:) Aprovado ( ) Desapro'Yadô'

_ 1 J Arqu.iva_dp ·
Ln, t:l~ /"u~ t~ ,

Pres-;J/f; e '